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1 Introduction

Many forms of life have developed during evolution, from primitive unicellular

organisms to complex organisms composed of billions of cells. Nowadays, tens of millions

of species are living and inhabiting different ecological niches. What is common to all these

organisms is their need for a source of outside energy in the form of nutrients. However,

most of these nutrients can not be used in the form they are excepted from the environment.

Various metabolic pathways developed in the bodies of all living organisms which process

these nutrients to basal components that can be then either further utilized or stored.

Moreover, formation of multicellularity required establishment of new orders.

Individual cells of system needs to stay in touch, communicate with surroundings, cooperate,

follow some rules for the sake of preservation of the organism as the whole. For this

purpose, signalling pathways developed. We know relatively few of these pathways but they

mediate whole range of physiological responses. For example they trigger gene expression,

start metabolic processes, participate in cell differentiation, immune response or apoptosis. It

is their combination and the overall cellular context that defines the final signalling output.

One of those signalling pathways that is conserved in all multicellular organisms is

the Notch pathway. This signalling is mainly active during the development but it plays the

role also in the adult organism where it takes part in the proliferation of regularly renewing

tissues such as gut epithelium (1). The dysfunction of this pathway can lead to many

diseases, e.g. lymphoid neoplasm or breast cancer, lung cancer, cancer of skin or colorectal

cancer (2) multiple sclerosis (3), cerebral autosomal dominant arteriopathy with subcortical

infarcts and leukoencephalopathy (CADASIL) (4) or Alagille syndrome (5).

Even small disorders in either metabolic or signalling pathways often have fatal

consequences. They result in the development of hundreds of diseases and malformations. In

fact lots of diseases involve both metabolic and signalling dysfunctions. For example,

diabetes is a classical example of such a disease that effects millions of people (6).

Moreover, various cancers show a special type of metabolism different from the one in most

of the other cells in the body, called the Warburg effect. The cancerous growth is in may

cases caused by defects in cell signaling directing changes in cellular metabolism towards

the Warburg effect. However, as proposed by Otto Warburg nearly 80 years ago, metabolic

changes might be the primary cause of cancerous growth that are accompanied by changes in
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cell signalling (7). Nowadays, many of the techniques in tumor treatment work with this

reality and metabolic, as well as signalling pathways become popular targets of therapeutics

(8–12).

In this study, I am looking into the connection of the Notch signalling pathway and

cell metabolism, primarily the glycolysis and Krebs cycle. Our data suggest that the Notch

pathway controls directly the expression of several genes involved in metabolism in various

Drosophila tissues. By this way the Notch pathway influences the cellular metabolic profile.

By describing the regulation of new Notch target genes involved in metabolism we may also

provide an explanation how the Notch pathway triggers the Warburg effect in cancer cells.

1. 1. Metabolism of a cell

The word metabolism expresses a set of chemical reactions which take place inside

cells and which are vital for the survival of the organism. During catabolism, nutrients are

decomposed to smaller units and this is the way how energy is gained, mostly in the form of

high energy phosphates, e.g. adenosine triphosphate (ATP). On the contrary, anabolic

reactions consume energy for building of the structural subunits such as proteins, lipids,

sugars or nucleic acids (13). The main sources of nutrients for a mammalian cells are

glucose, glutamine and lipids.

Glucose is metabolized during the glycolysis in the cytoplasm followed by the

pyruvate decarboxylation, Krebs cycle, and finally respiratory chain leading to oxidative

phosphorylation in mitochondria to gain most of energy per unit of glucose. Up to 36

molecules of ATP can be formed from one molecule of glucose this way (13). In glycolysis

one molecule of glucose is gradually remodeled to two molecules of pyruvate, two

molecules of ATP and two molecules of NADH. Pyruvate is than transferred through

mitochondrial membranes to mitochindrial matrix. Here, pyruvate is changed to acetyl

coenzyme A (acetyl CoA) by pyruvate dehydrogenase. Acetyl CoA is the main substrate for

Krebs cycle where further NADH molecules, H2O, CO2 and FADH2 are formed.

In the respiratory chain in mitochondria electrons are removed from NADH or

succinate and they are transmitted between different complexes by ubiquinone (coenzyme

Q). During their transfer, there is a large amount of protons flowing through the complexes

(except complex II) from mitochondrial matrix through the inner membrane into

intermembrane space. This is the way how proton gradient is set up across the inner
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membrane. At the end of the electron transport chain, electrons are passed on the oxygen and

water is formed. Protons are pumped through the ATP syntase back to the mitochondrial

matrix powering the ATP syntase which makes ATP (14).

Beside the glucose, another important energy source for rapidly dividing cells (as

well as cancer cells) is glutamine, the most abundant amino acid in the mammalian plasma.

Glutamine is degraded in a process called glutaminolysis, to glutamate, aspartate, CO2,

pyruvate, lactate, alanine and citrate. These metabolites are then used as building blocks for

the synthesis of nucleic acids, polysaccharides or glutathione. It also mimicks part of the

Krebs cycle which provides important metabolites to rapidly dividing cells where Krebs

cycle does not run effectively (15).

Metabolism of lipids is also connected to energy production. Lipids are the major

source of energy for liver and heart and they are decomposed during β-oxidation to acetyl

coenzyme A which is the substrate for Krebs cycle. During this decomposition, molecules of

FADH2 and NADH are also produced (13).

One should note that none of the above described metabolic pathways is able to

work independently, without the help of the other metabolic pathways. Metabolic processes

are deeply connected and all of them cooperate to produce the ATP (fig.1).

Fig.1: Connection of metabolic pathways (http://biology-pictures.blogspot.com/2011/11/cellular-metabolism-

summary.html). Metabolism of glucose, aminoacids, lipids, Krebs cycle and other metabolic pathways provides

building blocks for respiratory chain.
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1. 2. Metabolism of cancer cells

The metabolism of cancer cells (and to a large extend also of any other rapidly

dividing cells) is very different from that present in adult differentiated tissue. Cells of

multicellular organisms live in a nutrient rich environment and their uptake is driven by

signalling pathways (like the insulin pathway or by pathways triggered by growth factors). In

other words, normal cells do not accept nutrients continuously, they need an instruction to do

it. But cancerous cells were able to get around this signal-dependent induction of nutrients

intake. For example, they accumulate mutations in signalling pathways that lead to the

upregulation of glucose transporters. This way there is a constant supply of energy needed

for the synthesis of proteins, lipids and nucleic acids to allow the rapid cellular growth and

divisions (16). Tumorous cells produce energy nearly solely through glycolysis, with only a

limited use of the Krebs cycle and the respiratory chain, even in the presence of oxygen. This

phenomenon is known as the Warburg effect (17).

1. 2. 1. Warburg effect

In the 20th decade of the 20th century, Otto Warburg found that cancer cells gain

energy mostly by glycolysis even though the oxygen levels inside the cell is sufficient

(Fig.2). It was really unexpected because glycolysis as the main energy producing pathway

was only known in cells suffering by hypoxia. He evolved a theory saying that respiration

and mitochondrias as a whole are probably damaged in cancer cells or that quantity of

mitochondrias is reduced so these cells don't have a choice but gain the energy through

glycolysis (7).
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Fig. 2: Warburg effect scheme (Matthew G. Vander Heiden et al. Science 2009). Normal tissues gain energy

from electron transport chain, cancerous and proliferating tissues use glycolysis as a source of energy

Now we know that this hypothesis was incorrect. Aerobic glycolysis as a source of

energy is used not only by tumor cells but also by all highly proliferative cells (17).

Additionally, even cancerous cells have functional respiratory chain (it is only suppresed).

This was supported by experiments wherein restriction of glycolysis lead to almost normally

working respiratory chain (18). So why cancerous cells upregulate glycolysis? Why instead

of going to the Krebs cycle the pyruvate is converted to lactate and secreted outside the cell,

wasting a valuable source of energy? Several explanations have been proposed:

The oldest explanation says that glycolysis is the main metabolic pathway in the

rapidly dividing cells because the precursors for biosynthesis of amino acids, nucleic acids

and fatty acids can be easily gained from glycolysis (17). Proliferative cells need to

reproduce their genome and synthesize proteins and lipids for new cell quickly (19) and

glucose metabolites are essential for it. The precursor for nucleic acids, ribose-5-phosphate,

is derived from glucose-6-phosphate. Phosphoenolpyruvate, pyruvate, 3-phosphoglycerate

and glucose-6-phosphate are needed for aminoacid synthesis. And cytosolic production of

acetyl CoA is vital for fatty acid biosynthesis (17).

Second theory connects aerobic glycolysis with protection of cells against oxidative

stress. Rapidly metabolizing cells produce much more reactive oxygen species (ROS) than

those which gain energy through respiratory chain. One of the metabolites of glycolysis,

pyruvate, is catching molecules of hydrogen peroxide and transform them to water. Glucose-


[…]


Treh

Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3 Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3 Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3
Ctrl

IDH
S2N Kc167 dmD8

0,2710031 0,1729837 0,1331167 0,5477743 0,349119 0,285176 0,497789 0,272386 0,208093
15 0,295953 0,165974 0,1171501 0,5610712 0,364541 0,319372 0,37509 0,214431 0,185037
30 0,2748074 0,1626233 0,1011665 0,4268143 0,371947 0,281009 0,461418 0,255396 0,140724
45 0,2696353 0,1491717 0,1019712 0,4546742 0,390988 0,352888 0,383792 0,262107 0,012273
60 0,3582608 0,1202968 0,0985108 0,3923524 0,41481 0,326388 0,350926 0,260691 0,153551

120 0,3274468 0,1306994 0,09442 0,6509091 0,41952 0,282875 0,358365 0,204482 0,043246

Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3 Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3 Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3
Ctrl

80

S2N Kc167 dmD8

0,051628 0,1215689 0,043008 0,16447 0,1898117 0,241826 0,173907 0,1183121 0,037597
15 0,074417 0,1344764 0,034656 0,228788 0,1875874 0,15278 0,13698 0,0819391 0,045318
30 0,12235 0,1076835 0,034783 0,137132 0,1712833 0,046895 0,200367 0,1112894 0,021608
45 0,122803 0,0648337 0,011874 0,082059 0,0911456 0,04218 0,103485 0,0836509 0,001314
60 0,038698 0,0338127 0,004309 0,111334 0,0974398 0,045501 0,080797 0,078792 0,016838

120 0,057423 0,0285724 0,006358 0,128406 0,1397948 0,036889 0,094205 0,0753732 0,003585

hairy

Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3 Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3 Exp. 1 Exp. 2 Exp. 3
Ctrl

Table of contents
1 Introduction..................................................................................................................... 1
1.1. Metabolism of a cell.............................................................................................. 2
1.2. Metabolism of the cancer cells.............................................................................. 4
1.2.1. Warburg effect................................................................................................ 4
1.2.2. Factors influencing Warburg effect................................................................ 6
1.3. Notch signalling.................................................................................................... 7
1.3.1. The role of Notch signalling in development................................................. 9
1.3.2. Regulation of Notch signalling..................................................................... 10
1.3.3. Notch target genes......................................................................................... 13
1.3.4. Notch and cancer........................................................................................... 14
2 Aims.….......................................................................................................................... 16
3 Material and methods..................................................................................................... 18
3.1. Selection of potential Notch target genes involved in metabolism...................... 18
3.2. Analysis in cell lines............................................................................................ 22
3.2.1. Testing Su(H) enhancers in the luciferase assay........................................... 22
3.2.2. Analysis of the mRNA expression profile after the activation
of the Notch pathway using Q-RT-PCR........................................................ 28
3.3. Analysis in vivo.................................................................................................... 31
3.3.1. Q-RT-PCR from the wing discs.................................................................... 32
3.3.2. In situ hybridization in imaginal wing discs................................................. 32
3.4. Measurement of metabolism....................................................... ........................ 35
4 Results........................................................................................................................... 38
4.1. Selection of potential Notch target genes involved in metabolis........................ 38
4.2. Analysis in cell lines............................................................................................ 43
4.2.1. Testing Su(H) enhancers in the luciferase assay........................................... 43
4.2.2. Analysis of the mRNA expression profile after the activation
of the Notch pathway using Q-RT-PCR....................................................... 45
4.3. Analysis in vivo................................................................................................... 49
4.4. Measurement of metabolism............................................................................... 54
5 Conclusions................................................................................................................... 61
6 Discussion..................................................................................................................... 62
6.1. Su(H), a transcription factor of the Notch signalling pathway, binds
potential enhancer regions of several metabolic genes....................................... 62
6.2. Metabolic genes show transcriptional response in vitro and in vivo
to activation of Notch signalling pathway........................................................... 63
6.3. Notch activation and the transcriptional response of the Notch
target genes has functional connection to cell metabolism.................................. 65
6.4. Notch signalling pathway drives expression of metabolic genes directly........... 66
7 Bibliography.................................................................................................................. 68
8 Supplement.................................................................................................................... 74
1 Introduction
1. 1. Metabolism of a cell
1. 2. Metabolism of cancer cells
1. 3. Notch signalling pathway

2 Aims
3 Material and methods
3. 1. Selection of potential Notch target genes involved in metabolism
Function of genes studied and their connection to diseases
3. 2. Analysis in cell lines
3. 3. Analysis in vivo
3. 5. Measurement of metabolism

4 Results
4. 1. Selection of potential Notch targe genes involved in
metabolism
4. 2. Analysis in cell lines
4. 3. Analysis in vivo
4. 4. Measurement of metabolism

5 Conclusions
Upregulation of metabolic genes after activation of Notch signalling pathway in vitro and in vivo appears to have functional connection to the changes in cellular metabolism. Measured by Seahorse XF extracellular flux analyser, cell lines S2N, Kc167 and Drosophila imaginal wing discs showed lowered oxygen consumption when Notch pathway was active. Higher rates of glycolysis migh have been observed too but experiments need to be repeated.
6 Discussion
6. 1. Su(H), a transcription factor of the Notch signalling pathway,
binds potential enhancer regions of several metabolic genes
6. 2. Metabolic genes show transcriptional response in vitro and
in vivo to activation of Notch signalling pathway.
6. 3. Notch activation and the transcriptional response of the
notch target genes has functional connection to cell
metabolism
6. 4. Notch signalling pathway drives expression of metabolic
genes directly
