Římov, 23/5/2012

Reference for Věra Slaninová

Věrka impressed me already at her interview before joining our lab. Firstly, because she was not afraid to join a freshly established lab as its very first student and secondly, because she knew absolutely everything about aphids (the topic of her Bachelor thesis). She proved to be a talented and hardworking person, with a bulldog approach to a task given in front of her – she bites and does not let go. I am very happy to have her in our lab.

During her Master project she had to learn several new techniques and get familiar with the new field of developmental biology which she managed very well. It was a steep learning curve with all unavoidable pitfalls but every failure usually made Věrka angry and just stimulated her to repeat the experiment again the next day. She listens to advice and works precisely. Once she (eventually) read the relevant literature she was able to suggest new experiments clearly showing that she understood her subject.

I certainly approve Věrka to obtain the Master degree with an excellent evaluation.

RNDr. Alena Krejci, Ph.D.
Laboratory of Developmental Biology and Genomics
University of South Bohemia
Faculty of Science
Branisovska 31
Ceske Budejovice